



ALESSANDRA XAVIER NUNES

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração De Recursos Humanos

Ciências Humanas

Economia

Educação De Adultos

Processos De Trabalho

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Geração De Valor Para Os Usuários

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Orientação Por Valores Éticos

Trabalho Em Equipe

Visão Sistêmica



OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

Email Institucional: ALESSANDRA.XAVIER@MCOM.GOV.BR



SOBRE

Servidora pública desde 2010, é especialista em políticas públicas e gestão governamental (EPPGG). Já exerceu funções de chefia no Ministério da Justiça, Ministério da Cidadania e da Economia, lidando com políticas públicas de proteção a crianças e adolescentes (Classificação Indicativa); Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas; Programa de Inclusão Social e Produtiva (Progredir) e de Capacitação Profissional. Desde 2020 é Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas no Ministério das Comunicações. Atuou na área privada por mais de 10 anos, com experiência e Marketing e Gestão de Pessoas. Graduada em Economia, com pós graduação em Recursos Humanos e Marketing - ambos pela FGV e Mestrado em Administração Pública também pela FGV.



FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - CIENCIAS ECONOMICAS

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS

1990 - 1994 - Concluído

IDIOMAS

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDUCAÇÃO

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROCESSOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

TRABALHO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

EPPGG / Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas

Ministerio das Comunicações

09/2020 - Atual

Gestão de pessoas.

GESTÃO DE PESSOAS

Esp Pol Pub Gest Governamental Classe Vi / SERVIDOR PÚBLICO

ministerio da cidadania

09/2019 - 00/2020

Coordenador / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Economia

02/2019 - 00/2019

Coordenador de Area / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Economia

12/2017 - 00/2019

Assessor / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Economia

08/2017 - 00/2017

Diretor / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Economia

09/2015 - 00/2017

CURSOS

PALESTRA: TENDÊNCIAS CONTEMPORÂNEAS DA GESTÃO DE PESSOAL NOS PAÍSES DA OCDE.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2023 - 04/2023

Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 02/2022

Concluído

SUPER.BR - USUÁRIO INTERNO BÁSICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 11/2021

Concluído

ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2020 - 05/2020

Concluído

GNPAPO - DESAFIOS PARA O ENFRENTAMENTO DA COVID-19

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 04/2020

Concluído

LIDERANÇA E COMUNICAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2018 - 09/2018

Concluído

ANÁLISE DE CONJUNTURA ECONÔMICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2016 - 07/2016

Concluído

CONSTRUÇÃO DE CENÁRIOS PROSPECTIVOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2016 - 03/2016

Concluído

INOVAÇÃO NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2015 - 12/2015

Concluído

GESTÃO DO CONHECIMENTO: TEORIA E PRÁTICA NAS ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2015 - 05/2015

Concluído

GESTÃO PARTICIPATIVA DE POLÍTICAS PÚBLICAS: DESAFIOS E ALTERNATIVAS DE ARTICULAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2014 - 10/2014

Concluído

LIDERANÇA DINÂMICA NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2014 - 04/2014

Concluído

ÉTICA E POLÍTICA NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2014 - 03/2014

Concluído

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: ANÁLISE DE EXPERIÊNCIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2013 - 04/2013

Concluído

GESTÃO DE PROCESSOS - 1

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2011 - 10/2011

Concluído

OFICINA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2011 - 06/2011

Concluído

COMUNICAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2010 - 08/2010

Concluído

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2010 - 03/2010

Concluído

COMPETÊNCIAS CONVERSACIONAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2009 - 10/2009

Concluído

**FORMAÇÃO PARA A CARREIRA DE ESPECIALISTA EM
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL (EPPGG)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2008 - 04/2009

Concluído

MBA EM GESTÃO DE PESSOAS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

00/2003 - 00/2004

Concluído

MBA EM MARKETING

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

00/2000 - 00/2001

Concluído

 **CERTIFICAÇÕES**

mestrado em administração pública

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

30/07/2023

portal.fgv.br

Pós-graduação em Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

31/12/2003

portal.fgv.br

Pós-graduação em Marketing

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

12/08/2000

portal.fgv.br

 **CONTATO**

Telefone: 00061-981361212

Email Institucional: alessandra.xavier@mcom.gov.br

Email Pessoal: axmacedo@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/alessandra-nunes-13449143>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 12/09/2023 às 12:13

Data da última atualização: 12/09/2023 às 11:32